
D.A. n.          

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

––––––– 

L’Assessore per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica 

di concerto con 

L’Assessore dell’Economia 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico 
delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni ed in 
particolare l’art. 2, comma 1 lett. b; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, gli artt. 30 e 32 che, nell’ambito 
dell’ordinamento degli enti locali, istituiscono rispettivamente le Convenzioni e le Unioni 
di Comuni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO l’art. 9 della L.R. 9/2021 che detta disposizioni relative allo snellimento dei controlli delle 
Ragionerie Centrali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 29 febbraio 2012,n.20 “ Regolamento 
recante norme di attuazione dell’articolo 2, commi 2 bis e 2 ter, della legge regionale 30 
aprile 1991, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, per l’individuazione dei termini 
di conclusione dei procedimenti amministrativi di competenza del Dipartimento regionale 
delle autonomie locali “ 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 concernente 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 
13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 
dell’1 giugno 2022;  

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, 
pubblicata nella G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n. 3; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2025-2027”, pubblicata nella G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n.3; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 
gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025 – 
2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTO l’art. 3, comma 25 della legge regionale 22 febbraio 2023 n. 2 con il quale tra l’altro è 

Gianpaola.Sapienza
Font monospazio
476



D.A. n.          

stato destinato l’importo di € 550.000,00 alla compartecipazione regionale alle 
assegnazioni statali a sostegno dell’associazionismo dei comuni per ciascuno degli anni 
2023, 2024 e 2025;   

VISTA la nota prot. 0150328 del 07/11/2024 del Dipartimento per gli Affari interni e Territoriali 
del Ministero dell’Interno, acquisita al protocollo del Dipartimento Autonomie locali al n. 
18660 del 18.11.2024, con la quale è stata comunicata - a seguito del riparto integrativo 
delle risorse finanziarie anno 2024 destinate alle Regioni a sostegno delle Unioni e delle 
Comunità montane svolgenti l’esercizio associato di funzioni comunali -  l’attribuzione di 
somme integrative per l’anno 2024 pari a € 23.225,54; 

VISTO il DRS n. 536/S6 del 28.11.2024 con il quale è stata accertata, riscossa e versata  la 
predetta somma di € 23.225,54 in conto competenza anno 2024 al capitolo 4705 
“Assegnazioni dello Stato a sostegno dell'Associazionismo dei Comuni” del Capo 17 del 
Bilancio della regione Siciliana – Rubrica Dipartimento regionale delle Autonomie locali; 

VISTA la nota prot. 19287 del 28.11.2024 del Servizio 6 del Dipartimento Autonomie locali 
indirizzata al Dipartimento per gli Affari interni e Territoriali del Ministero dell’Interno,  
con la quale, in riferimento alla precitata assegnazione integrativa è stato chiesto di 
rinviare al 2025 l’effettivo utilizzo di tali risorse; 

VISTA la nota prot. 10135 del 12.06.2025 del Servizio 6 del Dipartimento Autonomie locali 
indirizzata al Dipartimento del Bilancio e del Tesoro con la quale è stata richiesta - ai 
sensi dell’art. 8 della L.R. n. 47/77 - la riproduzione delle somme accertate, versate e 
riscosse con il precitato DRS n. 536-S6 del 28.11.2024, e successiva iscrizione sul 
capitolo 590409 in conto competenza 2025 per un importo pari ad € 23.225,54;  

VISTO il Comunicato del 7 maggio 2025 del Dipartimento per gli Affari interni e Territoriali del 
Ministero dell’Interno con il quale - a seguito del riparto delle risorse finanziarie anno 
2025 destinate alle Regioni a sostegno delle Unioni e delle Comunità montane svolgenti 
l’esercizio associato di funzioni comunali -  è stata stabilita l’assegnazione complessiva 
alla Regione Siciliana per l’anno 2025 di un importo pari a € 536.857,49; 

VISTO il DRS n. 278/S6 del 30.05.2025 con il quale è stata accertata, riscossa e versata  la 
predetta somma di € 536.857,49 in conto competenza anno 2025 al capitolo 4705 
“Assegnazioni dello Stato a sostegno dell'Associazionismo dei Comuni” del Capo 17 del 
Bilancio della regione Siciliana – Rubrica Dipartimento regionale delle Autonomie locali; 

VISTA la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019 ed in particolare l’art. 15, comma 1, della legge 
regionale 30 aprile 1991, n. 10 e s.m.i. che dispone che “La concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 

genere a persone e ad enti pubblici e privati non specificatamente individuati sono 

subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni 

procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui 

le amministrazioni stesse devono attenersi”; 

VISTO l’art. 3, comma 27 della  precitata legge regionale 22 febbraio 2023 n. 2 che dispone che 
“Con decreto dell'Assessore regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica, di 

concerto con l'Assessore regionale per l'economia, previo parere della Conferenza 

Regione - Autonomie Locali, sono definiti criteri e modalità per l'erogazione dei 

contributi di cui al comma 25”; 

VISTA la nota prot. 10380 del 18.06.2025 del Dipartimento Autonomie locali nella quale si 
propongono i criteri/modalità per l'erogazione dei contributi all’associazionismo 
comunale per l’anno 2025, affinché possano essere opportunamente valutati e proposti 
all’attenzione della Conferenza Regione - Autonomie locali;   

VISTO il documento di sintesi (trasmesso con nota prot. 11618 del 10 luglio 2025) relativo alle 

Gianpaola.Sapienza
Font monospazio
476



D.A. n.          

decisioni assunte dalla Conferenza Regione – Autonomie locali nella seduta del 24 
giugno 2025;  

CONSIDERATO che occorre procedere all'avvio dell'attività amministrativa per consentire alle 
Unioni di comuni ed ai comuni associati in Convenzione per l’esercizio associato di 
funzioni, di accedere alle risorse destinate nell’anno 2025 al sostegno ed all’incentivo 
dell’associazionismo comunale; 

CONSIDERATO che le risorse in atto disponibili per il presente Avviso ammontano a €  

1.086.857,49, di cui € 536.857,49 quale contributo dello Stato per l’anno 2025 sul 
capitolo di spesa 590409 ed € 550.000,00 a titolo di compartecipazione regionale 
autorizzata ai sensi dell’art. 3 c. 25 della legge regionale n. 2 del 22.02.2023 sul capitolo 
di spesa 590410; 

CONSIDERATO che a seguito della definizione della procedura di variazione del bilancio 
relativa alla quota di € 23.225,54 assegnata alla Regione Siciliana, quale risorsa 
integrativa anno 2024, le risorse effettivamente  disponibili ammonteranno 
complessivamente a € 1.110.083,03; 

RILEVATO che si rende necessario  disciplinare con apposito “Avviso”, da pubblicare sulla 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, in conformità a quanto convenuto nella seduta 
della Conferenza Regione – Autonomie locali di giorno 24 giugno 2025, le modalità ed i 
criteri per accedere alle risorse finanziarie destinate per l’anno 2025 al sostegno ed 
all’incentivo dell’associazionismo comunale da parte delle Unioni di comuni nonché alla 
stipula di Convenzioni per l'esercizio associato di funzioni tra comuni; 

 

per le motivazioni in premessa,  

D E C R E T A 

Art. 1 
È approvato l'Avviso allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante, con il 
quale vengono disciplinate le modalità ed i criteri per accedere alle risorse destinate nell’anno 
2025 al sostegno ed all’incentivo dell’associazionismo comunale da parte delle Unioni di comuni 
nonché alla stipula di Convenzioni per l'esercizio associato di funzioni tra comuni. 

Art. 2 
Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale delle Autonomie locali, ai fini 
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti dal comma 1 dell’art. 26 del D.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dal comma 4 dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i., 
nonché pubblicato per estratto sulla Gazzetta ufficiale della Regione Siciliana. 

Palermo, lì  
 

 

   L’assessore dell’Economia     L'Assessore per le Autonomie locali  

Prof. Avv. Alessandro Dagnino     e la Funzione pubblica 

                                 On.le Andrea Messina 

 

Gianpaola.Sapienza
Font monospazio
08/09/2025

Gianpaola.Sapienza
Font monospazio
476


		2025-07-30T12:44:36+0200
	ANDREA BARBARO MESSINA


		2025-09-05T15:49:28+0200
	Alessandro Dagnino




